
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-17

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Aprile il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “Scuole Infanzia Comunale Ca' Di Ventura, Infanzia Ca' di Ventura, Primaria 
Santullo, IC Molassana, Sec. I° Ex Succursale D’Azeglio - Via San Felice 19: 
adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. - 2° lotto. Modifica della copertura 
economica per il servizio di direzione operativa impian-ti.
CUP: B37H21001610004 - MOGE: 20755 - CIG: Z3831CFC17 

Adottata il 29/04/2022
Esecutiva dal 04/05/2022

29/04/2022 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-17

OGGETTO “Scuole Infanzia Comunale Ca' Di Ventura, Infanzia Ca' di Ventura, Primaria Santullo, 
IC Molassana,  Sec.  I° Ex Succursale D’Azeglio -  Via San Felice 19: adeguamento antincendio 
finalizzato  al  C.P.I.  -  2°  lotto.  Modifica  della  copertura  economica  per  il  servizio di  direzione 
operativa impianti.
CUP: B37H21001610004 - MOGE: 20755 - CIG: Z3831CFC17 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/02/2020 il Comune di Genova ha approvato la 
partecipazione dell’Ente al bando pubblicato con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Univer-
sità e della Ricerca n. 1111 del 29/11/2019 nel quale sono stati stanziati fondi per il finanziamento 
di interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scola-
stico, prendendo in considerazione tutti gli edifici di civica proprietà adibiti ad uso scolastico del 
primo ciclo di istruzione;

- con Decreto Direttoriale n. 90 del 15/04/2020 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ha approvato la graduatoria relativa alla concessione del finanziamento in favore degli Enti 
Locali per l’adeguamento degli edifici scolastici alla normativa antincendio, in cui la scuola in og-
getto risulta vincitrice di finanziamento insieme ad altri 17 edifici scolastici della C.A.;

- con il suddetto Decreto si approvava un importo complessivo dell’intervento di euro 350.000,00 di 
cui euro 70.000,00 finanziati dal Ministero.

- in forza della D.G.C. n.159 del 16/07/2020 e del successivo atto di nomina prot. n. 226316 del 
29/07/2020, il Sub Commissario per l’edilizia scolastica avv. Pietro Piciocchi con Ordinanza OSC-
2020-32 del 05/01/2021 (Prot. 25/11/2020.0360588.I) ha provveduto ad affidare specifico incarico 
di progettazione e direzione operativa impianti per la scuola in oggetto all’ing. Giuliano Boero;

Premesso inoltre che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con D.G.C. n. 49 del 11/03/2021 è stato approvato il progetto definitivo “Interventi di adeguamen-
to alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di cui al Decreto 
Direttoriale MIUR n. 90 del 15/04/2020 Scuola Infanzia Cà di Ventura – Primaria Santullo – Sec I° 
Molassana ex d'Azeglio - Via San Felice 19 – IC Molassana (CUP B39E20000840005 - MOGE 
20551);

- successivi approfondimenti progettuali hanno evidenziato carenze impiantistiche maggiori rispetto 
a quelle preventivate in sede di partecipazione al bando e pertanto l’intervento approvato e cofina-
ziato, non risultava sufficiente a coprire l’adeguamento alla normativa antincendio di tutto il com-
plesso;

- per il motivo suesposto è stato necessario provvedere a completare la progettazione impiantistica 
della scuola, individuando un secondo lotto lavori per il completamento dell’adeguamento alla nor-
ma di prevenzione incendi dell’immobile;

- a tal conto, con determinazione dirigenziale n. N. 2021-188.0.0.-18 in data 08/06/2021, esecutiva 
dal 11/06/2021, si è affidato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva con coordinamento si-
curezza in fase di progettazione e la direzione operativa impianti relativa al II Lotto di interventi di 
adeguamento antincendio presso le “Scuole Infanzia Comunale Ca' Di Ventura, Infanzia Ca' di 
Ventura, Primaria Santullo, IC Molassana, Sec. I° Ex Succursale D’Azeglio - Via San Felice 19” al-
l’ing. Giuliano Boero (Benf. 53504);

Rilevato che:

- la copertura economica di cui al predetto servizio per complessivi euro 7.287,27 era effettuata con 
risorse di parte corrente nell’annualità 2021;

- in considerazione dei tempi di avvio dell’intervento, non è stato possibile svolgere la quota parte 
di servizio relativa alla Direzione Operativa Impianti, per un importo di euro 387,53, nella predetta 
annualità;

- si rende dunque necessario, al fine del completamento del servizio, provvedere a dare parziale 
nuova copertura economica all’affidamento, in particolare per euro 387,53 (trecentottantasette/53) 
oltre euro 15,50 (quindici/50) per oneri previdenziali al 4% ed euro 88,66 (ottantotto/66) per I.V.A. 
al 22%, per complessivi euro 491,70 (quattrocentonovantuno/70);

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
-  il  vigente  regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  approvato  con  D.G n.  250/2007 e 
ss.mm.ii.

DETERMINA

1)  di dare atto che con le operazioni di riaccertamento del 2022 verrà mandata in economia la som-
ma  di  euro  491,70 di  cui  al  Cap.  30625 “Prestazioni  Professionali  e  Specialistiche”,  P.d.C. 
1.3.2.11.0., del Bilancio 2021 (IMP 2021/9324);

2) di mandare a prelevare somma complessiva di euro 491,70 al Capitolo 72503 c.d.c. 1100.8.04 
“Scuole dell’infanzia - Ristrutturazione e ampliamento” del Bilancio 2022 P.d.c. 2.2.1.9.3 crono 
2021/517 riducendo l’IMPE 2022/1017 e riemettendo un nuovo IMPE 2022/8565;

3) di dare atto che l’impegno di cui al punto 2 trova copertura finanziaria con mutuo flessibile ACC 
2022/133;

4) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dal 
contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-17
AD OGGETTO 
“Scuole Infanzia Comunale Ca' Di Ventura, Infanzia Ca' di Ventura, Primaria Santullo, IC 
Molassana, Sec. I° Ex Succursale D’Azeglio - Via San Felice 19: adeguamento antincendio 
finalizzato al C.P.I. - 2° lotto. Modifica della copertura economica per il servizio di direzione 
operativa impian-ti.
CUP: B37H21001610004 - MOGE: 20755 - CIG: Z3831CFC17 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con mutuo flessibile 
ACC 2022/133;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/04/2022.0155649.I


